
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
18

№ 23 (7337)
Цена свободная

маРТа
  2014 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

Заслушав информацию Администрации муниципального об-
разования «Темкинский район» Смоленской области  «О внесении 
изменений в решение Темкинского районного Совета депутатов от  
24.01.2014  № 6 «Об установлении ставки арендной платы за ис-
пользование земельных участков, государственная собственность 
на которые не разграничена»,  в соответствии с Уставом муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской области      
(новая редакция) (с изменениями), решения постоянной комиссии 
по имущественным, земельным отношениям и природопользова-
нию, Темкинский районный Совет депутатов  решил:

1. Внести в решение Темкинского районного Совета депутатов 
от 24.01.2014 № 6 «Об установлении ставки арендной платы за ис-
пользование земельных участков, государственная собственность 
на которые не разграничена» следующие изменения: 

1) пункт 12 части 1 решения,  изложить в следующей редакции:
«12. Земельные участки, предназначенные для размещения объ-

ектов рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения  - 
0,64 процента от кадастровой стоимости земельного участка.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опу-
бликования в районной газете «Заря».

3. Контроль исполнения  настоящего решения возложить на по-
стоянную комиссию по имущественным, земельным отношениям и 
природопользованию (председатель Т.А. Андрианова). 

Глава муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области а.Н. Васильев

Решение районного  Совета депутатов №23 от 28.02.2014 г. 

 О внесении изменений в решение Темкинского 
районного Совета депутатов от 24.01.2014 № 6 

«Об установлении ставки арендной платы 
за использование  земельных участков, 

государственная собственность, 
на которые не разграничена»

В целях исполнения област-
ного закона от 29.11.2007 года 
№ 109-з  «Об отдельных во-
просах муниципальной служ-
бы в Смоленской области», а 
также  соответствия замещае-
мой должности муниципаль-
ной службы в Администрации 
муниципального образования 
«Темкинский район» Смолен-
ской области (далее –Админи-
страция) каждый год проводит-
ся аттестация муниципальных 
служащих. В марте 2014 года 
прошли аттестацию 13 муни-
ципальных служащих.

Аттестация призвана спо-
собствовать формированию ка-
дрового состава муниципаль-
ной службы органа местного 
самоуправления, повышению 
профессионального уровня му-
ниципальных служащих.

Аттестации не подлежат 
следующие муниципальные 
служащие:

1) замещающие должности 
муниципальной службы менее 
одного года;

2) достигшие возраста 60 
лет;

3) беременные женщины;
4) находящиеся в отпуске 

по беременности и родам или 
в отпуске по уходу за ребен-
ком до достижения им возраста 
трех лет. Аттестация указанных 
муниципальных служащих воз-
можна не ранее чем через один 
год после выхода из отпуска;

аттестация муниципальных 
служащих

5) замещающие должно-
сти муниципальной службы на 
основании срочного трудового 
договора.

 Аттестация муниципального 
служащего проводится один раз 
в три года.

Для проведения аттестации 
муниципальных служащих в 
Администрации создана атте-
стационная комиссия, которую 
возглавляет Р.В.Журавлев, Глава 
Администрации.

Аттестация проводится с 
приглашением аттестуемого 
муниципального служащего на 
заседание аттестационной ко-
миссии. В доброжелательной об-
становке проходит обсуждение 
профессиональных и личност-
ных качеств муниципального 
служащего.  При этом учиты-
ваются результаты исполнения 
муниципальными служащими 
должностной инструкции, его 
профессиональные знания и 
опыт работы, а также организа-
торские способности.

По результатам аттестации 
муниципального служащего ат-
тестационной комиссией прини-
мается решение о  соответствии 
замещаемой должности муници-
пальной службы.

Г.Евсеева, ведущий 
специалист по кадрам 

администрации 
муниципального образования  

«Темкинский район» 
Смоленской области

 12 марта 2014 года в муници-
пальном образовании  «Темкинский  
район»  Смоленской области прове-
дены публичные слушания по про-
екту решения  Темкинского район-
ного Совета депутатов «О внесении 
изменений в Устав муниципального 
образования «Темкинский  район»  
Смоленской области» (новая редак-
ция). Присутствовали   14 человек.

Проект решения Совета депута-
тов «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования «Тем-
кинский  район» Смоленской обла-
сти» (новая редакция) разработан  в 
связи  с изменениями, внесенными   
Федеральными  законами:

-  от 16.10.2012 № 173-ФЗ «О 
внесении изменений в статью 35 
Федерального закона «Об основ-
ных гарантиях избирательных прав 
и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» 
и статью 23 Федерального закона 
«Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Россий-
ской Федерации»; 

- от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об 
охране здоровья граждан от воздей-
ствия окружающего табачного дыма 
и последствий потребления табака»

- от 07.05.2013 № 104-ФЗ «О 
внесении изменений в Бюджетный 
кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с 
совершенствованием бюджетного 
процесса»;

- от 22.10.2013 № 284-ФЗ «О 
внесение изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации, в части определения 
полномочий и ответственности 
органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, 
органов местного самоуправления и 
их должностных лиц в сфере межна-
циональных отношений»;

- от 30.04.2013 № 40-з «О вне-
сении изменений в статьи 7 и 10 
областного закона «О гарантиях 
осуществления полномочий депу-
тата, члена выборного должностно-

Прошли публичные слушания
№50 от 12.03.2014

го лица местного самоуправления в 
Смоленской области». 

На публичных слушаниях рас-
сматривались вопросы внесения  из-
менений в  Устав муниципального 
образования «Темкинский  район» 
Смоленской области, решение кото-
рых в соответствии с Конституцией 
Российской Федерации и Федераль-
ным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации» 
осуществляется органами местного 
самоуправления самостоятельно. 

Внесены изменения в статью 7 
«Вопросы местного значения»,  ста-
тьи 22 и 28 исполнения их Темкин-
ским районным Советом депутатов 
и Администрацией муниципального 
образования «Темкинский район» 
Смоленской области.   

В статью 7.1 Устава внесены пун-
кты,  определяющие   полномочия 
органов местного самоуправления в 
сфере охраны здоровья граждан от 
воздействия окружающего табачно-
го дыма и последствий потребления 
табака.

В статье 25 денежная компенса-
ция расходов, связанных с осущест-
влением полномочий депутата заме-
нена  на денежную выплату. 

Рассмотрев   обращение Губер-
натора Смоленской области А.В. 
Островского от 09.07.2012 № 01/345  
О внесении изменений в уставы му-
ниципальных районов  и городских 
округов Смоленской области, на-
правленных на изменение полномо-
чий и порядка избрания Главы му-
ниципального образования, в части 
избрания  и порядка избрания Главы 
муниципального образования, воз-
главлявшего Администрацию муни-
ципального образования «Темкин-
ский район» Смоленской области»   
статьи 20  «Темкинский районный 
Совет депутатов» и 26 «Глава муни-
ципального образования «Темкин-
ский район» Смоленской области»  
Устава,  изложены в новой редак-
ции. 

Устав муниципального образо-
вания «Темкинский район» Смо-
ленской области дополнен  статьей 
22.1 «Председатель Совета депута-
тов»  определяющий полномочия 
Председателя Темкинского рай-
онного Совета депутатов, а статья 
29.1 «Глава Администрации муни-
ципального образования «Темкин-
ский район» Смоленской области» 
исключена из Устава. 

Статья 31 «Наименование и 
полномочия должностных лиц 
местного самоуправления»  Уста-
ва,  изложена в новой редакции, 
в связи с изменением полномо-
чий и порядка избрания Главы 
муниципального образования на 
муниципальных выборах и воз-
главляющего Администрацию 
муниципального образования  
«Темкинский район»  Смоленской 
области. 

Статья 46  «Закупки  для обе-
спечения муниципальных нужд» 
Устава   изложена в новой редак-
ции в соответствии Федерального 
закона от 28.12.2013 № 396-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации». 

В результате публичных слу-
шаний принято решение:

1. Одобрить проект решения 
Темкинского районного Совета де-
путатов «О внесении изменений в 
Устав  муниципального образова-
ния «Темкинский  район»  Смолен-
ской области» (новая редакция).

2. Рекомендовать Темкинско-
му районному Совету депутатов 
принять решение  «О внесении из-
менений в Устав муниципального 
образования «Темкинский   рай-
он»  Смоленской области»  (новая 
редакция)  в целом. 

Голосовали:   «за»  четырнад-
цать человек; «против»  нет; «воз-
держались»  нет.

 Глава муниципального 
образования «Темкинский  

район»  Смоленской области                              
а.Н. Васильев 

Департамент экономического развития Смоленской об-
ласти сообщает, что проводится конкурс на «Лучшее пред-
приятие торговли продовольственными товарами».

За дополнительной информацией обращаться в отдел эко-
номики, имущественных и земельных отношений Админи-
страции МО «Темкинский район» или по телефону 2-18-62.

После проведенного ремонта в Темкинском детском саду стало очень тепло и уют-
но.  В 2013 году  была построена новая теплотрасса от модульной газовой котельной. 
И вот, 24 февраля Темкинская школа, детский сад и пришкольный интернат  перешли 
на отопление «голубым топливом» от этой газовой    котельной. Все это дало возмож-
ность подключить систему теплых полов в младших группах Темкинского детского 
садика.

И теперь наши детки с удовольствием играют сидя на теплом полу, а родители 
могут не беспокоиться о том, что они заболеют.



ЗаРЯ2 18 марта  2014 года № 23 (7337)

Вести из сельских Домов культуры
В феврале месяце в Темкинском Доме культуры прошли ряд спор-

тивных мероприятий для учащихся Темкинской школы. 
6 февраля в преддверии Олимпиады прошла спортивно-игровая 

программа для детей «Самые быстрые, ловкие, смелые». Учащие-
ся 3-го класса проявившие свою эрудицию, отвечали на вопросы по 
спорту. Активно участвовали в разных эстафетах. Команды прошли 
все испытания в упорной борьбе. Победившая команда была награж-
дена грамотой.

12 февраля учащиеся 5-х классов Темкинской школы путешество-
вали в страну здоровья. Ребята узнали много нового и интересного: о 
режиме дня, о правильном питании, о закаливании, о вреде  организ-
ма: курение, алкоголизме, наркомании.

Дети активно отвечали на вопросы викторины, порадовали нас 
своими знаниями.

Закончилось путешествие словами:
«Здоровье – это красота!
Здоровье – это сила!
Здоровье – это когда ты радуешься жизни!»
Накануне 23 февраля учащиеся 6-х классов приняли участие в 

спортивно-игровой программе «Юный защитник России».
Мальчишки показали отличную физическую подготовку. Прояви-

ли себя как сильные и смелые. Показали прекрасную выносливость, 
выполняя различные задания и проходя спортивные эстафеты.

«Станут мальчишки большими.
Будут Родину беречь
Будет мир несокрушимым
Для любви добра и встреч.»

2 марта – Масленица, проводы русской зимы, Прощеное воскресе-
нье – какой замечательный день! Жители с.Темкино провели его в те-
плой дружеской обстановке.

Коллектив Темкинского Дома культуры подготовил представление 
для своих односельчан. Встречала жителей приветливая хозяйка мас-
леницы. Приглашала отведать горячих блинов в своем уютном доме, 
поиграть в игры. Конкурсы были веселые, от желающих поучаствовать 
не было отбоя. Все игроки получали за участие призы. В палатке «Горя-
чие блины» проходила викторина. Кто ответит на вопрос о масленице, 
тот получает в подарок блин с вареньем, сгущенкой, икрой. Желающих 
было очень много отведать наших вкусных, горячих блинчиков.

Пока гости развлекались, всех в центре ждала «Масленица». Она 
была нарядно одета, и радовала всех своим присутствием, дети фото-
графировались на память о масленице.

И вот, настал момент когда масленицу надо провожать, все встали в 
дружный хоровод и проводили ее со всеми почестями. Хозяйка попро-
щалась с жителями поселка теплыми словами.

А в 14.00 часов жителей пожилого возраста ждали в Доме культуры 
на посиделки. Для них пели песни С.Ломов, Р.Акимова, В.Михайлова, 
В.Шалль. Проводили интересные конкурсы. Все были очень довольны, 
даже просто встретиться, пообщаться за кружечкой горячего чая.

Вот так прошли проводы русской зимы в с.Темкино.
Л.Казакова, заведующая Темкинского Дома культуры

Праздники для детей

масленица наша, 
нет тебя краше

Масленица, пожалуй, самый веселый из праздников восточносла-
вянского календаря. Согласно легенде, Масленица родилась на Севере, 
отцом ее был Мороз. Однажды в самое суровое и печальное время года 
человек заметил ее, прячущуюся за огромными сугробами, и призвал 
помочь людям, согреть и развеселить их. И Масленица пришла, но не 
той хрупкой девочкой, что пряталась в лесу, а здоровой ядреной бабой с 
румянами щеками, коварными глазами, не с улыбкой на устах, а с хохо-
том. Она заставила человека забыть о зиме, разогрела зазябшую кровь 
в его жилах, схватила за руки и пустилась с ним  плясать до обморока.  
Русский народ назвал масленицу веселою, широкою, честною, тридца-
ти братьев сестрою, сорока бабушек внучкой, трех матерей дочкой.

Воскресенье было наиболее важным днем масленичной недели – за-
говенье перед началом Великого поста. В России этот день называют 
Прощеным воскресеньем, когда близкие люди просили друг и друга 
прощения за все причиненные им обиды и неприятности.

Основным эпизодом «последнего» дня были «проводы Масленицы», 
который выпал в этом году на 2 марта. В этот день и прошло театра-
лизованное представление «Гори, Масленица!» в Горковском сельском 
Доме культуры.

На площадке перед зданием клуба чучело Масленицы из соломы 
и тряпок, наряженное в женскую одежду вокруг столы с угощениями 
чаем с блинами, конфетами; на фасаде здания – панно: «Масленица. 
Где блины, там и мы», которое сделал методист Дома культуры Пан-
кратов В.

В праздничном представлении приняли участие персонажи: «Баба-
Яга» - Федорова О., «Зима» - Панкратова.Т., «Весна» - Лебедева.М., 
«Бабушка Егорьевна» - Перебоева А.

В масленичных играх активно участвовали и взрослые, и дети. «Би-
лись» мешками с сеном на скамейке, катались на метле по лабиринту, 
сбивали кегли палкой и другое. Проводился конкурс силачей; конкурс 
на лучшую частушку, в которой особенно преуспели Козлова Анна, Во-
ронова Валентина. Победители конкурсов получили небольшие суве-
ниры. Вкусными блинами угощала односельчан Царева В.И, заведую-
щая Горковской сельской библиотекой.

Кульминацией праздника стало сожжение чучела Масленицы под 
хоровод «Гори, гори ясно!».

Закончилось гулянье обрядовой праздничной песней:
«Прощай, честная Маслена!
Коль быть живым, увидимся
Хоть год прождать.
Да видно – знать,
Что Маслена придет опять.»

Т.Панкратова, директор Горковского Дома культуры

 Гори, масленица!

23 февраля в Горковском Доме культуры, по уже сложившейся традиции 
была проведена спортивно-развлекательная программа «В здоровом теле 
– здоровый дух». В программу соревнований вошли игры по настольному 
теннису,  шашкам и  бильярду.

В настольном теннисе в упорной борьбе 8 очков набрал Шарфутов Ки-
рилл. На втором месте был Овечкин Валерий, третьим стал Макушкин Вла-
дислав. В шашках хорошо себя зарекомендовали: Овечкин Валерий, Пан-
кратов Владимир и Суриков Виталий. 

Первым в бильярде был Макушкин Александр, участник боевых дей-
ствий в горячих точках, награжденный «Орденом Мужества» и «Медалью 
Суворова», вторым стал Постляк Александр и третьим Акимов Никита.

В командной игре по бильярду лидерами были Акимов Никита и Шар-
футов Кирилл.

В здоровом теле – 
здоровый дух

Материалы публикуются в рамках проведения районного конкурса. Стиль и текст материалов остается за авторами.



ЗаРЯ3 18 марта  2014 года № 23 (7337)

Большинство людей уже не 
сомневаются в благотворном 
влиянии поста на душу и тело че-
ловека. Пост (правда, как диету) 
рекомендуют даже светские вра-
чи, отмечая благотворное воздей-
ствие на организм временного от-
каза от животных белков и жиров. 
Однако смысл поста совсем не в 
том, чтобы похудеть или телесно 
подлечиться. Святитель Феофан 
Затворник называет пост «курсом 
спасительного врачевания душ, 
баней для омытия всего ветхого, 
невзрачного, грязноватого».

Но очистится ли наша душа, 
если мы не съедим, скажем, мяс-
ную котлету или салат со сметаной 
в среду или пятницу? Или, может 
быть, мы сразу попадем в Царство 
Небесное только за то, что во-
обще не едим скоромного? Едва 
ли. Слишком уж просто и легко 
далось бы тогда то, ради чего Спа-
ситель принял страшную смерть 
на Голгофе. Нет, пост — это пре-
жде всего духовное упражнение, 
это возможность сораспяться со 
Христом и в этом смысле — наша 
малая жертва Богу.

Важно расслышать в посте 
призыв, требующий нашего отве-
та и усилия. Ради своего ребенка, 
близких нам людей мы смогли бы 
голодать, если бы стоял выбор, 
кому отдать последний кусок. И 
ради этой любви готовы на любые 
жертвы. Пост — такое же дока-
зательство нашей веры и любви 
к Богу, заповеданной Им Самим. 
Так любим ли мы, истинные хри-
стиане, Бога? Помним ли, что Он 
во главе нашей жизни, или, осуе-
тясь, это забываем?

А если не забываем, то в чем 
же заключается эта малая жерт-
ва Спасителю нашему — пост? 
Жертва Богу — дух сокрушенный 
(Пс. 50, 19). Суть поста не в том, 
чтобы отказаться от некоторых ви-
дов пищи или развлечений, и даже 
от насущных дел (как понимают 
жертву католики, иудаисты, языч-
ники), а в том, чтобы отказаться от 
того, что всецело поглощает нас 
и удаляет от Бога. В этом смыс-
ле и говорит преподобный Исаия 
Отшельник: «Душевный пост со-
стоит в отвержении попечений». 
Пост — это время служения Богу 
молитвой и покаянием.

Пост утончает душу для по-
каяния. Когда усмиряются страсти 
— просветляется духовный разум. 
Человек начинает лучше видеть 
свои недостатки, у него появляет-
ся жажда очистить свою совесть 
и покаяться пред Богом. По сло-
вам святителя Василия Великого, 
пост делается как бы крыльями, 
возносящими молитву к Богу. 
Святитель Иоанн Златоуст пишет, 
что «молитвы совершаются со 
вниманием особенно во время по-
ста, потому что тогда душа бывает 
легче, ничем не отягощается и не 
подавляется гибельным бременем 
удовольствий». Для такой покаян-
ной молитвы пост — самое благо-
датное время.

Сам Господь наш Иисус Хри-
стос для примера нам сорок дней 
постился в пустыне, откуда воз-
вратился в силе духа (Лк. 4, 14), 
одолев все искушения врага. 
«Пост есть оружие, уготованное 
Богом, — пишет преподобный 
Исаак Сирин. — Если постился 
Сам Законоположник, то как же 
не поститься кому-либо из обязан-
ных соблюдать закон?.. До поста 
род человеческий не знал победы 

Великий пост это важнейший и самый древний из многоднев-
ных постов, это время подготовления к главному православному 
празднику — Светлому Христову Воскресению.

Смысл поста

и диавол никогда не испытывал по-
ражений... Господь наш был вождем 
и первенцем этой победы... И как 
скоро диавол видит это оружие на 
ком-нибудь из людей, этот против-
ник и мучитель тотчас приходит в 
страх, помышляя и вспоминая о по-
ражении своем в пустыне Спасите-
лем, и силы его сокрушаются».

Пост установлен для всех: и 
монахов, и мирян. Он не является 
повинностью или наказанием. Его 
следует понимать как спасительное 
средство, своего рода лечение и ле-
карство для каждой человеческой 
души. «Пост не отталкивает от себя 
ни женщин, ни стариков, ни юно-
шей, ни даже малых детей, — гово-
рит святитель Иоанн Златоуст, — но 
всем открывает двери, всех прини-
мает, чтобы всех спасти».

«Видишь ли, что делает пост, — 
пишет святитель Афанасий Вели-
кий: — болезни врачует, бесов про-
гоняет, лукавые помыслы удаляет и 
сердце делает чистым».

Но при неправильном отноше-
нии к посту, без понимания его ис-
тинного смысла, он может, наоборот, 
сделаться вредным. В результате 
неразумного прохождения постных 
дней (особенно многодневных) ча-
сто появляются раздражительность, 
озлобленность, нетерпеливость или 
же тщеславие, самомнение, гор-
дость. А ведь смысл поста заклю-
чается именно в искоренении этих 
греховных качеств.

«Один телесный пост не может 
быть достаточным к совершенству 
сердца и чистоте тела, если не будет 
соединен с ним и пост душевный, — 
говорит преподобный Иоанн Касси-
ан. — Ибо и душа имеет свою вред-
ную пищу. Отяжеленная ею, душа и 
без избытка телесной пищи впадает 
в сладострастие. Злословие есть 
вредная пища для души, и притом 
приятная. Гнев есть также пища ее, 
хотя вовсе не легкая, ибо часто пи-
тает ее неприятной и отравляющей 
пищей. Тщеславие — пища ее, кото-
рая на время услаждает душу, потом 
опустошает, лишает всякой добро-
детели, оставляет бесплодной, так 
что не только губит заслуги, но еще 
и навлекает большое наказание».

Цель поста — искоренение па-
губных проявлений души и стяжание 
добродетелей, чему способствуют 
молитва и частое посещение богос-
лужений в храме (по преподобному 
Исааку Сирину — «бодрствование в 
службе Божией»). Святитель Игна-
тий по этому поводу также отмечает: 
«Как на ниве, тщательно обработан-
ной земледельческими орудиями, 
но не засеянной полезными семена-
ми, с особенною силою вырастают 
плевелы, так в сердце постящегося, 
если он, удовлетворяясь одним теле-
сным подвигом, не оградит ум под-
вигом духовным, то есть молитвою, 
густо и сильно вырастают плевелы 
самомнения и высокомудрия».

Смысл поста — в совершен-
ствовании любви к Богу и ближ-
ним, потому как именно на любви 
основывается всякая добродетель. 
Преподобный Иоанн Кассиан Рим-
лянин говорит, что мы «не полагаем 
надежды на один пост, но, сохраняя 
его, хотим достигнуть чрез него 
чистоты сердечной и апостольской 
любви». Ничто — пост, ничто — 
подвижничество при отсутствии 
любви, потому как написано: Бог 
есть любовь (1 Ин. 4, 8).

Рассказывают, что, когда святи-
тель Тихон жил на покое в Задон-
ском монастыре, однажды в пятни-
цу на шестой неделе Великого поста 

он посетил монастырского схимника 
Митрофана. У схимника в это время 
был гость, которого за его благоче-
стивую жизнь любил и святитель. 
Случилось, что в этот день знако-
мый рыбак принес отцу Митрофану 
для Вербного воскресенья живого 
верезуба. Так как гость не рассчиты-
вал пробыть до воскресенья в обите-
ли, то схимник распорядился сразу 
же приготовить из верезуба уху и 
холодное. За этими яствами и застал 
святитель отца Митрофана и его го-
стя. Схимник, испугавшись такого 
неожиданного посещения и считая 
себя виновным в нарушении поста, 
пал к ногам святителя Тихона и умо-
лял его о прощении. Но святитель, 
зная строгую жизнь обоих друзей, 
сказал им: «Садитесь, я знаю вас. 
Любовь — выше поста». При этом 
сам сел за стол и стал есть уху. 

Кроме того, апостол Павел ска-
зал: если кто из неверных позовет вас 
и вы захотите пойти, то все предла-
гаемое вам ешьте без всякого иссле-
дования, для спокойствия совести (1 
Кор. 10, 27) — ради того человека, 
который вас радушно встретил. Но 
это случаи особенные. Главное, что-
бы при этом не было лукавства; а то 
так можно и весь пост провести: под 
предлогом любви к ближнему хо-
дить по друзьям или принимать их у 
себя и есть непостное.

Другая крайность — чрезмерный 
пост, который дерзают брать на себя 
неподготовленные к такому подвигу 
христиане. Говоря об этом, святитель 
Тихон, патриарх Московский и всея 
Руси, пишет: «Нерассудительные 
люди ревнуют посту и трудам святых 
с неправильным разумением и наме-
рением и думают, что они проходят 
добродетель. Диавол же, стерегущий 
их как свою добычу, ввергает в них 
семя радостного мнения о себе, от 
которого зарождается и воспитыва-
ется внутренний фарисей и предает 
таковых совершенной гордыне».

Опасность подобного  поста, 
согласно преподобному авве До-
рофею, состоит в следующем: «Кто 
постится по тщеславию или считая, 
что он совершает добродетель, тот 
постится неразумно и потому на-
чинает после укорять брата своего, 
считая себя кем-то значительным. А 
кто разумно постится, тот не думает, 
что он разумно совершает доброе 
дело, и не хочет, чтобы его хвалили, 
как постника». Сам Спаситель велел 
совершать добродетели втайне и 
скрывать пост от окружающих (Мф. 
6, 16-18).

От чрезмерного поста могут так-
же появиться раздражительность, 
озлобленность вместо чувства люб-
ви, что также свидетельствует о не-
правильности его прохождения. У 
каждого своя мера поста: у монахов 
одна, у мирян может быть другая. У 
беременных и кормящих женщин, у 
престарелых и больных, а также у де-
тей, с благословения духовника, пост 
может быть значительно ослаблен. 
«К самоубийцам должно причислить 
того, кто не изменяет строгих правил 
воздержания и тогда, когда нужно 
подкрепить ослабевшие силы при-
нятием пищи», — говорит преподоб-
ный Иоанн Кассиан Римлянин.

Итак, постясь телесно, постимся 
и духовно. Соединим пост внешний 
с постом внутренним, руководству-
ясь смиренномудрием. Очищая тело 
воздержанием, очистим и душу по-
каянной молитвой для обретения 
добродетелей и любви к ближним. 
Вот это и будет истинный пост, при-
ятный Богу, а значит, и для нас спа-
сительный.

 

Отрадно видеть возрожде-
ние традиций русского Право-
славия в современном мире. 
Многие верующие, прихожа-
не больших и малых храмов, 
жители городов, сел, дере-
вень начинают осознавать 
как  это важно – сохранить 
православную веру, передать 
духовное начало своим детям 
и внукам.

Однако у многих людей 
возникает и ряд интересую-
щих вопросов: откуда и с ка-
ких времен на Руси пошла 
традиция устанавливать По-
клонные кресты, какие мате-
риалы используются в изго-
товлении, где они могут быть 
установлены и какое значение 
они имеют в духовной жизни 
населенного пункта?

По одной из версий пер-
вый Поклонный Крест был 
установлен на Руси святой 
равноапостольной княгиней 
Ольгой более тысячи лет тому 
назад на Киевских горах.

Поклонные кресты издрев-
ле устанавливались на Руси 
на въезде в города, станицы, 
и другие населенные пункты 
с молитвенным прошением у 
Господа Бога и Спасителя на-
шего Иисуса Христа о защите 
поселения сего силою живот-
ворящего Креста Господня. 
Многие крупные города ого-
рожены с четырех сторон по-
клонными крестами.

Кресты в полях и у дорог 
часто напоминают о забро-
шенных поселениях: благо-
говение требовало отметить 
крестом или даже часовней 
место покинутого кладбища 
или храма.

Иногда кресты ставили, 
чтобы было, где молиться, 
пока не построен храм или 
часовня. Именно такие кре-
сты и называют поклонны-
ми. Их высота была не менее 
четырех-пяти метров, и возле 

Традиция 
установки 
Поклонных 

крестов
них служились панихиды по 
усопшим, молебны и другие 
службы.

Поклонные кресты ста-
вились и в местах разру-
шенных храмов — там, где 
был престол и совершалась 
бескровная жертва (это ме-
сто специально огоражива-
лось как святое).

Православные Поклон-
ные Кресты чаще всего 
встречаются деревянные, 
реже — каменные или ли-
тые. Они могут  украшать-
ся  резьбой и орнаментами. 
Неизменным остается их 
православное содержание 
и ориентация на восток. В 
подножье Креста обычно 
укладывали камни так, что-
бы получилось небольшое 
возвышение, которое сим-
волизирует гору Голгофу, на 
которой был распят Иисус 
Христос. Участники собы-
тия укладывали несомую 
с собой от своего порога 
горсть земли под основание 
Креста.

В России возрождается 
традиция установления по-
клонных крестов. Сегодня их 
ставят при въезде в города, на 
месте разрушенных храмов, 
на возвышенностях, в память 
о жертвах репрессий.

Но в чем подлинный 
смысл  Поклонного креста?

Как и тысячу лет тому 
назад, Поклонный крест на-
поминает людям об искон-
ной Православной вере.

Поклонные Кресты, 
означая собой какие-то па-
мятные и знаменательные 
места, служат верующим 
местом для молитвы, напо-
минанием всем проходящим 
и проезжающим о необхо-
димости покаяния, нрав-
ственного очищения, жития 
по законам добра и любви к 
ближним.



ЗаРЯ4 18 марта  2014 года № 23 (7337)

    Поздравляем с днем рождения 
депутата Совета депутатов

Павловского сельского поселения
маТВЕЕВу

Ларису Евгеньевну
Пускай спешат, бегут года - 

Остановить мы их не в силах,
Но будьте  молоды всегда,

Неважно сколько лет пробило!
а.Н.Васильев, Глава мО

 «Темкинский район» и депутаты 
Темкинского  районного 

Совета депутатов

Поздравляем с днем рождения 
депутата Совета депутатов

Кикинского сельского поселения
КЛЕПОВу

Зинаиду Вячеславовну
Пусть радость Вас не забудет,

Невзгоды дорог не найдут,
А здоровье, удача и счастье

Всегда в Вашем доме живут!
а.Н.Васильев, Глава мО

 «Темкинский район» и депутаты 
Темкинского  районного 

Совета депутатов

Беляев Александр Романович - писатель-
фантаст. Родился 16.03.1884 в Смоленске.

Учился в Смоленской духовной семинарии, 
окончил Ярославский Демидовский юридический 
лицей. После возвращения в Смоленск работал 
помощником присяжного поверенного, одновре-
менно начал публиковать в газетах театральные 
рецензии.

Первая художественная публикация - детская 
пьеса «Бабушка Мойра» в 1914 году, тогда же по-
пробовал себя в качестве режиссера. Вскоре, од-

авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл.редактор Белицкая м.Н. Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. адрес: 215350, с. Темкино, 
Смоленской обл., ул. андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОаО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.0016+

Поздравляем с юбилеем
маЗИНу

антонину Сергеевну      
Юбилеи бывают нечасто.

Юбилей - словно в небе звезда.
Мы хотим пожелать только счастья,

Счастья долгого и навсегда!
Совет ветеранов Темкинского 

сельского поселения

Поздравляем с юбилеем
ЗЛОБИНу

Ольгу алексеевну       
Пусть счастье Вас не покидает,

Здоровье пусть не убывает.
Прекрасных, светлых, мирных дней

Желаем Вам в Ваш юбилей!
Совет ветеранов Темкинского 

сельского поселения

Страховой отдел в с.Темкино ФООО «Росгос-
страх» в Смоленской области приглашает на ра-
боту страховых агентов на участок в Павловское 
с/п и с.Темкино.

Возраст: от 23-х до 50 лет; образование: 
среднее специальное, высшее; заработная плата: 
сдельная. Желательно базовое знание компьюте-
ра, опыт работы с документами.

Прием на работу после собеседования. 
Обращаться по телефону: 8(48136)21630 к 

начальнику отдела Усачевой Л.Г.

Поздравляем с юбилеем
маЗИНу

антонину Сергеевну       
У каждого возраста краски свои,
Свой смысл, свое мировоззрение,
И светом особым наполнены дни,

И жизни особо течение.
И очень хорош юбилей шестьдесят,
Все в нем гармонично, осмысленно, 
Он мудр и спокоен, силен и богат,
Он видит, что ценно, что истинно.

Желаем же Вам в этот праздничный день
В прекрасном души настроении

Встречать замечательный свой юбилей
И жить, не тужить с упоением.
Желаем идти по удачи следам,

Быть бодрой, веселой и здравствовать.
И чтобы читалось по Вашим глазам:

Хранима, любима и счастлива!
Коллектив СОГБу 

«Темкинский КЦСОН»

Поздравляем с юбилеем
любимую, родную 

жену, мамочку
маЗИНу

антонину Сергеевну       
Родная, милая, любимая!

Пришел твой юбилей - ты не грусти.
Еще не мало будет радостей,

На нашем долгом жизненном пути.
Ты солнца лучик, наше вдохновение!

Родной, любимый человек.
Здоровья, счастья, радости, терпения,

Желаем мы тебе на целый век.
Ты нас прости за наши огорчения
Тебя мы очень любим - это знай

Пусть солнце светит, будет небо чистое,
И счастье твое льется через край!

Любящие муж, дочь, зять Внимание!
23,30 марта и 6,13 апреля в нашем храме Святого 
Пророка Илии состоится соборование. Начало в 

16.00 часов. Стоимость требы - 250 рублей.

Беляев александр Романович 
(1884-1942)

нако, костный туберкулёз надолго укладывает его 
в постель. Только в 1922 году Беляев смог снова 
вернуться к работе - среди его должностей этого 
времени пост инспектора по делам несовершенно-
летних в Ялтинском уголовном розыске, воспита-
тель в детском доме. В 1923 году Беляев переехал в 
Москву, где работал в наркомате почт и телеграфа, 
затем юрисконсультом в наркомате просвещения.

В 1925 году Беляев публикует в журнале «Все-
мирный следопыт» рассказ «Голова профессора 
Доуэля» (позже переработан в роман), и с этого мо-
мента становится известен как писатель-фантаст. В 
последующие годы он печатает множество расска-
зов и повестей, а также романы «Человек-амфибия» 
(1928), «Властелин мира» (1929), «Человек, поте-
рявший свое лицо» (1929), которые сыграли зна-
чительную роль в формировании гуманистических 
традиций отечественной фантастики. Более позд-
ние произведения Беляева, за исключением его по-
следнего романа «Ариэль» (1941), представляют из 
себя маловыразительную смесь политических аги-
ток и научных идей, что объясняется в значитель-
ной степени жёстким идеологическим прессингом, 
под которым приходилось существовать в те годы 
всем литераторам.

Александр Беляев умер от туберкулёза в Пушки-
не в 1942 году. Его творчество идеологически анга-
жированное советское литературоведение исполь-
зовало для создания теории фантастики «ближнего 
прицела», которая довлела над отечественной на-
учной фантастикой вплоть до появления «Туман-
ности Андромеды» Ивана Ефремова.

Именем Александра Беляева названа учрежден-
ная в 1989 году Ленинградской писательской орга-
низацией ежегодная премия за лучшие фантастиче-
ские и научно-популярные произведения.

материал подготовила
 Н.майкова, заведующая отделом 

обслуживания библиотеки Реклама

Выражаем искренние соболезнования Байковой  
Оксане Владимировне в связи с постигшей ее утра-
той - смертью матери.

Семьи Вороновых, Бабаевых, Беляковых, 
амбарян, Хоменковых

А.Н.Васильев, Глава МО «Темкинский район», 
Р.В.Журавлев, Глава Администрации МО «Темкин-
ский район», депутаты Темкинского районного Со-
вета депутатов и коллектив Администрации выража-
ют искренние соболезнования Главе Долматовского 
сельского поселния Байковой Оксане Владимировне 
в связи со смертью матери.

Коллектив Администрации Долматовского сель-
ского поселения и депутаты Совета депутатов Дол-
матовского сельского поселения выражают искрен-
ние соболезнования Главе Долматовского сельского 
поселния Байковой Оксане Владимировне в связи со 
смертью матери.


